limitées à sept au lieu des quatorze régions civiles établies par Auguste, et les avaient réparties entre les sept diocèses. Elles subsistèrent longtemps encore après saint Léon. Cf. *DACL*, XIV, col. 2194.

6. Nous avons rencontré plus haut le mot *pietas* appliqué à Dieu lui-même dans le sens de bonté compatissante. Ici nous le trouvons appliqué aux hommes avec la même acception : c'est, en effet, à l'imitation du Père céleste, selon Luc, VI, 36, que la créature raisonnable doit exercer la miséricorde à l'égard de son semblable ; nous trouverons plusieurs fois dans les sermons suivants cette idée que l'homme est, au moyen des biens matériels mis à sa disposition, le ministre de la bonté de Dieu. Enfin nous rencontrerons aussi, quoique rarement, le mot *pietas* dans son sens moderne de piété de l'homme envers Dieu. Il est remarquable que saint Léon se sert du même mot pour désigner les rapports de l'homme avec Dieu et avec son semblable : le double commandement d'aimer Dieu et d'aimer son prochain n'en est en effet qu'un seul. Comme le fait remarquer M. l'abbé GUILLAUME, *Jeûne et charité*, p. 71, « sera plus celui qui, par amour de Dieu, pensera à son Père dans la prière et se dévouera à ses frères ; en réalité, c'est dans un unique mouvement de charité que le chrétien réalise ce double objectif ».

49. Léon le Grand.

quoniam fidelium largitas non de muneris pensatur pondere, sed de benevolentiae quantitate<sup>1</sup>. Habeant ergo in hoc misericordiae commercio etiam pauperes lucrum, et ad sustentationem egentium de quantacumque substantia aliquid quod eos non contristet excerpant. Sit dives munere copiosior, dum pauper animo non sit inferior. Quamvis enim major speretur redditus de majore semente, potest tamen etiam de exigua satione multus fructus provenire justitiae. Justus enim est iudex noster et verax, qui neminem fraudat mercede meritorum. Et ideo nos curam pauperum vult habere, ut in futurae retributionis examine, misericordibus, quam promisit, misericordiam largiatur Christus Deus noster<sup>2</sup>, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

23

(IX)

## DE COLLECTIS SERMO IV

1. Misericordia, dilectissimi, et justitia Dei formam retributionum suarum a mundi constitutione dispositam, per doctrinam Domini nostri Jesu Christi benignissima nobis expositione reseravit, ut acceptis rerum significationibus, quae futura credimus, jam quasi gesta nosceremus. Sciebat enim Redemptor

1. Saint Léon oppose le *pondus*, de sa nature limité, des dons en monnaie ou en produits de la terre et de l'industrie, à la *quantitas* du bon désir, qui est sans autre limite que celle que nous lui imposons nous-mêmes.